CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

INDICAÇÃO Nº 3857/2025

Indica a necessidade de vistoria e
medidas emergenciais de combate a
escorpiões na Avenida Mariângela Pucci
Ananias.

Indica a necessidade urgente de atuação do Centro de Controle de Vetores para
que realize vistoria e adote medidas efetivas visando à eliminação de escorpiões que
estão saindo de bueiros localizados na Avenida Mariângela Pucci Ananias, entre as Ruas
Pedro Martini e Euclides dos Santos, no bairro Santa Angelina, neste município.

A presente Indicação fundamenta-se em constantes reclamações dos moradores
do local, os quais relatam que os escorpiões vêm saindo em grande quantidade dos
bueiros e invadindo diversas residências. Há registros de ocorrências nas casas de
números 804, 853, 855 e 864, todas situadas na mencionada avenida, o que comprova a
gravidade da situação.

Ressalta-se, ainda, que os moradores já protocolaram reclamação junto à
Prefeitura, conforme Ofício anexo, o que reforça a urgência da intervenção do setor
competente.

É imprescindível destacar que a presença de escorpiões representa um risco
concreto e imediato à saúde pública, sobretudo em razão da possibilidade de acidentes
envolvendo crianças que residem nas proximidades. Tais acidentes podem resultar em
consequências graves, demandando atendimento médico emergencial, inclusive com a
utilização de soro antiescorpiônico.

Diante da gravidade do problema e do risco iminente à população local, solicita-
se prioridade absoluta no atendimento da presente Indicação, com a adoção imediata de
medidas de controle, vistoria técnica e providências cabíveis para eliminar a infestação
relatada.

Aproveita a oportunidade para renovar a Vossa Excelência protestos de elevada
estima e distinta consideração.

“PALACETE VEREADOR CARLOS ALBERTO MANÇO”, 20 de agosto de 2025.

CORONEL PRADO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Ofício nº 001/2025

Araraquara, 15 de Agosto de 2025

Ao Departamento de Saúde

Vigilância Epidemiológica da Secretaria Municipal de Saúde

(controle de Fauna Sinantrópica)

Assunto: Limpeza as bocas de Lobo para a prevenção de escorpiões, já
encontrados nas residências do bairro de Santa Angelina.

Senhor Secretário,

Necessário, a Vigilância Epidemiológica para realizar uma vistoria no local para avaliar a
situação e identificar possíveis focos de infestação.

A Vigilância Epidemiológica pode tomar medidas para controlar a população de
escorpiões, como a aplicação de produtos específicos ou a remoção de focos de
infestação.

Acidentes por animais peçonhentos ocorrem quando há contato de humanos com
animais que possuem a peçonha/veneno como mecanismo de defesa, esse contato pode
ocorrer através de mordidas, picadas, ferroadas, arranhões, contato com a pele ou ainda
pela ingestão do animal peçonhento pela vítima. O agravo é considerado um problema
de saúde pública.

Na Avenida Mariângela Pucci Ananias entre as avenidas Pedro Martini e Euclides dos
santos , situado e localizado na cidade de Araraquara – São Paulo, no bairro de Santa
Angelina. Ocorre relatos de casas sendo invadidas por escorpiões, dos quais estão
saindo pelas bocas de lobo.

Casas com numeração 849 , 853 , 02 casos na casa 855, caso na 864.
na avenida Mariângela Pucci Ananias .

Venho por meio deste Oficio pedir providencias para as medidas sejam tomadas para
garantia de segurança aos morados do mesmo. Residências  tem idosos e crianças onde
casos de picadas podem resultar em problemas maiores.

Em anexo imagens da captura de escorpião  aos dias que antecede a data oficial deste
Oficio.

Imagem 01

Imagem 02

Atenciosamente

Leandro Rodrigo Guerfe   -  Residência 853

Danilo Boa Sorte de Godoy – Residência 855

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7K3H2C48WT29R649
		2025-08-20T11:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-20T11:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-20T11:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-20T11:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-08-20T11:21:01-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura